

MAPA COMPARATIVO CONSOLIDADO																	
(PARA PUBLICAÇÃO NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA)																	
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	COTAÇÕES - VALOR UNITÁRIO (Apenas aqueles considerados para cálculo do custo estimado)												Quantidade	Referência adotada (media ou mediana)	Custo unitário estimado	Custo total estimado
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12				
LOTE 01 - RECURSOS HUMANOS																	
1	Cerimonialista	550,00	300,00	500,00	650,00	400,00	650,00	680,00	650,00	-	-	-	-	10	média	R\$ 547,50	R\$ 5.475,00
2	Coordenador de eventos	450,00	300,00	400,00	500,00	570,00	575,00	-	-	-	-	-	-	10	média	R\$ 465,83	R\$ 4.658,30
3	Mestre de Cerimônias	449,00	699,00	495,00	850,00	500,00	570,00	500,00	750,00	780,00	870,00	-	-	10	mediana	R\$ 634,50	R\$ 6.345,00
4	Recepcionista	249,00	170,00	250,00	220,00	330,00	160,00	188,33	250,00	-	-	-	-	80	média	R\$ 227,17	R\$ 18.173,60
5	Eletricista	476,50	236,87	350,00	450,00	410,00	-	-	-	-	-	-	-	8	média	R\$ 384,67	R\$ 3.077,36
6	Fotógrafo	550,00	600,00	650,00	599,00	-	-	-	-	-	-	-	-	10	mediana	R\$ 599,50	R\$ 5.995,00
7	Garçom	123,00	120,00	155,00	160,00	180,00	250,00	135,00	150,00	137,00	175,00	195,00	215,00	85	mediana	R\$ 157,50	R\$ 13.387,50
8	Operador audiovisual	300,00	200,00	253,00	230,00	380,00	400,00	300,00	400,00	-	-	-	-	8	mediana	R\$ 307,88	R\$ 2.463,04
9	Operador de som	363,50	200,00	255,00	230,00	300,00	-	-	-	-	-	-	-	8	mediana	R\$ 255,00	R\$ 2.040,00
CUSTO ESTIMADO DO LOTE 01																	R\$ 61.614,80
LOTE 02 - LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO DENTRO E FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO																	
10	Auditório	4.000,01	5.000,00	2.750,00	3.750,00	-	-	-	-	-	-	-	-	5	média	R\$ 3.875,00	R\$ 19.375,00
11	Auditório	14.000,00	15.000,00	15.500,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5	média	R\$ 14.833,33	R\$ 74.166,65
12	Sala	1.000,00	950,00	980,00	1.150,00	-	-	-	-	-	-	-	-	7	mediana	R\$ 990,00	R\$ 6.930,00
13	Sala	1.332,67	2.500,00	1.600,00	1.750,00	2.150,00	-	-	-	-	-	-	-	7	mediana	R\$ 1.750,00	R\$ 12.250,00
14	Auditório	20.000,00	21.000,00	12.500,00	13.600,00	15.600,00	-	-	-	-	-	-	-	5	mediana	R\$ 15.600,00	R\$ 78.000,00
15	Auditório	4.500,00	5.000,00	6.000,00	7.500,00	8.100,00	-	-	-	-	-	-	-	5	mediana	R\$ 6.000,00	R\$ 30.000,00
16	Sala	630,00	700,00	750,00	760,00	950,00	-	-	-	-	-	-	-	7	mediana	R\$ 750,00	R\$ 5.250,00
17	Sala	4.000,00	3.800,00	5.400,00	3.500,00	4.500,00	5.200,00	-	-	-	-	-	-	7	mediana	R\$ 4.250,00	R\$ 29.750,00
CUSTO ESTIMADO DO LOTE 02																	R\$ 255.721,65
LOTE 03 - ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS DENTRO OU FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO																	
18	Coffee break	30,00	28,33	32,00	28,90	28,00	27,00	30,00	23,47	25,70	39,50	38,50	39,50	5500	mediana	R\$ 29,45	R\$ 161.975,00
19	Coquetel	38,00	48,96	33,99	46,00	49,00	52,00	-	-	-	-	-	-	5000	média	R\$ 44,66	R\$ 223.300,00
20	Água	2,10	3,82	3,90	4,00	-	-	-	-	-	-	-	-	2300	média	R\$ 3,46	R\$ 7.958,00
21	Café com e sem açúcar	25,00	50,00	40,00	29,00	38,00	40,00	-	-	-	-	-	-	400	média	R\$ 37,00	R\$ 14.800,00
CUSTO ESTIMADO DO LOTE 03																	R\$ 408.033,00
LOTE 04 - CONFECÇÃO DE MATERIAIS E COMUNICAÇÃO VISUAL																	
22	Crachá em PVC	7,20	5,45	9,33	9,40	10,20	11,00	-	-	-	-	-	-	500	média	R\$ 8,76	R\$ 4.380,00
23	Crachá em Papelão	1,45	2,25	2,50	2,70	-	-	-	-	-	-	-	-	500	média	R\$ 2,38	R\$ 1.190,00
24	Pin / Broche	10,00	14,20	9,50	8,50	10,20	-	-	-	-	-	-	-	700	mediana	R\$ 10,00	R\$ 7.000,00
25	Pasta	5,00	8,00	8,00	5,50	4,99	-	-	-	-	-	-	-	500	mediana	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
26	Pulseira de identificação	0,55	0,75	0,81	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2000	média	R\$ 0,70	R\$ 1.400,00
27	Banner	113,00	170,00	150,00	160,00	190,00	190,00	-	-	-	-	-	-	20	média	R\$ 162,17	R\$ 3.243,40
28	Painel fundo de palco	106,00	88,00	146,00	150,00	-	-	-	-	-	-	-	-	850	média	R\$ 122,50	R\$ 104.125,00
CUSTO ESTIMADO DO LOTE 04																	R\$ 124.088,40
LOTE 05 - DECORAÇÃO E AMBIENTAÇÃO																	
29	Tenda	20,28	21,87	20,00	30,00	-	-	-	-	-	-	-	-	2000	mediana	R\$ 23,04	R\$ 46.080,00
30	Tapete decorativo grande 3x2m	119,00	240,00	207,00	208,70	209,80	-	-	-	-	-	-	-	20	média	R\$ 196,90	R\$ 3.938,00
31	Tapete decorativo pequeno 2x1m	116,00	156,00	156,00	164,00	-	-	-	-	-	-	-	-	20	média	R\$ 148,00	R\$ 2.960,00
32	Arranjo floral de mesa	114,00	199,00	200,00	108,72	130,00	164,00	174,00	195,00	-	-	-	-	20	média	R\$ 160,59	R\$ 3.211,80
33	Arranjo floral de chão	279,00	445,00	400,00	370,00	400,00	450,00	480,00	495,00	-	-	-	-	30	média	R\$ 414,88	R\$ 12.446,40
34	Vaso Ornamental grande	151,00	170,00	181,00	185,00	196,00	-	-	-	-	-	-	-	20	média	R\$ 176,60	R\$ 3.532,00
35	Vaso Ornamental pequeno	119,00	165,00	174,00	186,00	-	-	-	-	-	-	-	-	20	média	R\$ 161,00	R\$ 3.220,00
36	Suporte de banner	38,50	39,50	39,90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20	média	R\$ 39,30	R\$ 786,00
37	Conjunto Bandeiras mastros e suporte	149,00	240,00	287,00	295,00	301,00	-	-	-	-	-	-	-	30	média	R\$ 254,40	R\$ 7.632,00
38	Bandeira de mesa	70,00	55,00	75,00	84,00	-	-	-	-	-	-	-	-	30	média	R\$ 71,00	R\$ 2.130,00
39	Toalha redonda	19,02	20,00	25,00	29,00	-	-	-	-	-	-	-	-	30	mediana	R\$ 22,50	R\$ 675,00
40	Toalha retangular	28,00	20,00	19,00	25,00	-	-	-	-	-	-	-	-	30	mediana	R\$ 22,50	R\$ 675,00
41	Mesas	64,00	44,73	38,00	40,00	50,00	-	-	-	-	-	-	-	30	mediana	R\$ 44,73	R\$ 1.341,90
42	Cadeiras	15,00	22,00	15,00	12,00	15,00	-	-	-	-	-	-	-	300	mediana	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
43	Organizador de Fila	60,00	56,00	72,39	78,39	-	-	-	-	-	-	-	-	200	mediana	R\$ 66,20	R\$ 13.240,00
44	Púlpito	130,00	110,00	120,00	90,00	-	-	-	-	-	-	-	-	10	média	R\$ 112,50	R\$ 1.125,00
CUSTO ESTIMADO DO LOTE 05																	R\$ 107.493,10
LOTE 06 - EQUIPAMENTOS/SERVIÇOS																	
45	Sistema de iluminação completo	550,00	1.100,00	950,00	990,00	998,00	-	-	-	-	-	-	-	15	média	R\$ 917,60	R\$ 13.764,00
46	Tela de projeção 150"	295,00	195,00	203,30	280,00	202,00	350,00	-	-	-	-	-	-	15	mediana	R\$ 241,65	R\$ 3.624,75
47	Projeto multimídia	228,00	233,50	189,00	180,00	180,00	246,65	175,00	-	-	-	-	-	8	mediana	R\$ 189,00	R\$ 1.512,00
48	Painel de LED	375,00	350,00	219,50	333,33	-	-	-	-	-	-	-	-	100	média	R\$ 319,46	R\$ 31.946,00

49	Sistema de sonorização - até 200 pessoas	1.125,00	1.250,00	1.500,00	1.200,00	1.440,00	-	-	-	-	-	-	8	mediana	R\$ 2.550,00	R\$ 20.400,00
50	Sistema de sonorização - até 1000 pessoas	2.600,00	2.000,00	1.442,00	2.500,00	2.650,00	2.740,00	-	-	-	-	-	8	média	R\$ 2.322,00	R\$ 18.576,00
51	Microfone sem fio, com ou sem pedestal	85,00	90,00	90,00	50,00	50,00	70,00	85,00	-	-	-	-	80	média	R\$ 74,29	R\$ 5.943,20
52	Microfone tipo "gooseneck"	140,75	180,00	250,00	180,00	195,00	220,00	-	-	-	-	-	60	mediana	R\$ 187,50	R\$ 11.250,00
53	Rádio de comunicação	40,00	50,12	39,00	45,00	55,00	-	-	-	-	-	-	150	mediana	R\$ 45,00	R\$ 6.750,00
54	Box truss	35,00	36,88	55,00	35,00	-	-	-	-	-	-	-	150	mediana	R\$ 35,94	R\$ 5.391,00
55	Grade de isolamento	300,00	226,00	334,00	354,00	-	-	-	-	-	-	-	200	média	R\$ 303,50	R\$ 60.700,00
56	Serviço de Transmissão simultânea	1.750,00	3.437,50	3.500,00	2.600,00	2.840,00	-	-	-	-	-	-	20	média	R\$ 2.825,50	R\$ 56.510,00
57	Acesso internet	600,00	425,00	600,00	-	-	-	-	-	-	-	-	20	média	R\$ 541,67	R\$ 10.833,40
58	Filmagem com edição	3.000,00	3.483,00	2.500,00	2.840,00	2.900,00	-	-	-	-	-	-	6	mediana	R\$ 2.900,00	R\$ 17.400,00
CUSTO ESTIMADO DO LOTE 06																R\$ 264.600,35
CUSTO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO																R\$ 1.221.561,30

CUSTO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO				
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO
LOTE 01 - RECURSOS HUMANOS				
1	Cerimonialista	R\$ 547,50	10	R\$ 5.475,00
2	Coordenador de eventos	R\$ 465,83	10	R\$ 4.658,30
3	Mestre de Cerimônias	R\$ 634,50	10	R\$ 6.345,00
4	Recepcionista	R\$ 227,17	80	R\$ 18.173,60
5	Eletricista	R\$ 384,67	8	R\$ 3.077,36
6	Fotógrafo	R\$ 599,50	10	R\$ 5.995,00
7	Garçom	R\$ 157,50	85	R\$ 13.387,50
8	Operador audiovisual	R\$ 307,88	8	R\$ 2.463,04
9	Operador de som	R\$ 255,00	8	R\$ 2.040,00
CUSTO ESTIMADO DO LOTE 01				R\$ 61.614,80
LOTE 02 - LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO DENTRO E FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO				
10	Auditório	R\$ 3.875,00	5	R\$ 19.375,00
11	Auditório	R\$ 14.833,33	5	R\$ 74.166,65
12	Sala	R\$ 990,00	7	R\$ 6.930,00
13	Sala	R\$ 1.750,00	7	R\$ 12.250,00
14	Auditório	R\$ 15.600,00	5	R\$ 78.000,00
15	Auditório	R\$ 6.000,00	5	R\$ 30.000,00
16	Sala	R\$ 750,00	7	R\$ 5.250,00
17	Sala	R\$ 4.250,00	7	R\$ 29.750,00
CUSTO ESTIMADO DO LOTE 02				R\$ 255.721,65
LOTE 03 - ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS DENTRO E FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO				
18	Coffee break	R\$ 29,45	5.500	R\$ 161.975,00
19	Coquetel	R\$ 44,66	5.000	R\$ 223.300,00
20	Água	R\$ 3,46	2.300	R\$ 7.958,00
21	Café com e sem açúcar	R\$ 37,00	400	R\$ 14.800,00
CUSTO ESTIMADO DO LOTE 03				R\$ 408.033,00
LOTE 04 - CONFECÇÃO DE MATERIAIS E COMUNICAÇÃO VISUAL				
22	Crachá em PVC	R\$ 8,76	500	R\$ 4.380,00
23	Crachá em Papelão	R\$ 2,38	500	R\$ 1.190,00
24	Pin / Broche	R\$ 10,00	700	R\$ 7.000,00
25	Pasta	R\$ 5,50	500	R\$ 2.750,00
26	Pulseira de identificação	R\$ 0,70	2.000	R\$ 1.400,00
27	Banner	R\$ 162,17	20	R\$ 3.243,40
28	Painel fundo de palco	R\$ 122,50	850	R\$ 104.125,00
CUSTO ESTIMADO DO LOTE 04				R\$ 124.088,40
LOTE 05 - DECORAÇÃO E AMBIENTAÇÃO				
29	Tenda	R\$ 23,04	2.000	R\$ 46.080,00
30	Tapete decorativo grande 3x2m	R\$ 196,90	20	R\$ 3.938,00
31	Tapete decorativo pequeno 2x1m	R\$ 148,00	20	R\$ 2.960,00
32	Arranjo floral de mesa	R\$ 160,59	20	R\$ 3.211,80
33	Arranjo floral de chão	R\$ 414,88	30	R\$ 12.446,40
34	Vaso Ornamental grande	R\$ 176,60	20	R\$ 3.532,00
35	Vaso Ornamental pequeno	R\$ 161,00	20	R\$ 3.220,00
36	Suporte de banner	R\$ 39,30	20	R\$ 786,00
37	Conjunto Bandeiras mastros e suporte	R\$ 254,40	30	R\$ 7.632,00
38	Bandeira de mesa	R\$ 71,00	30	R\$ 2.130,00
39	Toalha redonda	R\$ 22,50	30	R\$ 675,00
40	Toalha retangular	R\$ 22,50	30	R\$ 675,00
41	Mesas	R\$ 44,73	30	R\$ 1.341,90

42	Cadeiras	R\$ 15,00	300	R\$ 4.500,00
43	Organizador de Fila	R\$ 66,20	200	R\$ 13.240,00
44	Púlpito	R\$ 112,50	10	R\$ 1.125,00
CUSTO ESTIMADO DO LOTE 05				R\$ 107.493,10
LOTE 06 - EQUIPAMENTOS/SERVIÇOS				
45	Sistema de iluminação completo	R\$ 917,60	15	R\$ 13.764,00
46	Tela de projeção 150"	R\$ 241,65	15	R\$ 3.624,75
47	Projektor multimídia	R\$ 189,00	8	R\$ 1.512,00
48	Painel de LED	R\$ 319,46	100	R\$ 31.946,00
49	Sistema de sonorização - até 200 pessoas	R\$ 2.550,00	8	R\$ 20.400,00
50	Sistema de sonorização - até 1000 pessoas	R\$ 2.322,00	8	R\$ 18.576,00
51	Microfone sem fio, com ou sem pedestal	R\$ 74,29	80	R\$ 5.943,20
52	Microfone tipo "gooseneck"	R\$ 187,50	60	R\$ 11.250,00
53	Rádio de comunicação	R\$ 45,00	150	R\$ 6.750,00
54	Box truss	R\$ 35,94	150	R\$ 5.391,00
55	Grade de isolamento	R\$ 303,50	200	R\$ 60.700,00
56	Serviço de Transmissão simultânea	R\$ 2.825,50	20	R\$ 56.510,00
57	Acesso internet	R\$ 541,67	20	R\$ 10.833,40
58	Filmagem com edição	R\$ 2.900,00	6	R\$ 17.400,00
CUSTO ESTIMADO DO LOTE 06				R\$ 264.600,35
CUSTO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO				R\$ 1.221.551,30